CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. _____/2018.

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO PORTOFELICENSE AO SENHOR
MANOEL DAVID KORN DE CARVALHO

Artigo 1º. – Fica outorgado o Título de Cidadão Portofelicense ao senhor Manoel
David Korn de Carvalho, pelos relevantes serviços prestados a comunidade portofelicense.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 16 de agosto de 2018.

Vereador

José Luis Ribeiro de Almeida

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Fones: (15) 3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA
                 Jovem paulistano nascido 13 de maio de 1985, filho de Sylvia Sara Korn de

Carvalho e Valdomiro Biscaro de Carvalho, iniciou a vida pública aos 13 anos de idade

defendendo o voluntariado. Reconhecido pelo desempenho e trabalho realizado, foi

escolhido Voluntário do Ano 2001 e tornou-se Coordenador Estadual para liderar e

representar essa importante bandeira em todo o Estado. Aos 23 anos de idade, foi eleito o

Vereador mais jovem da cidade de Tietê, interior de SP e no pleito seguinte, aos 27,

tornou-se o primeiro Prefeito Judeu eleito no estado de São Paulo. Durante seu mandato

como Prefeito, mostrou força de liderança regional, sempre se reunindo com os prefeitos

da região e tomando frente às inúmeras reivindicações dos mesmos junto ao governo

estadual e federal. É formado em Direito pela Universidade de Sorocaba, possui MBA em

Gerente de Cidades pela FAAP, e atualmente cursa Mestrado Profissional em Gestão e

Políticas Públicas na FGV. Manoel David foi agente de Relações Institucionais na FIESP,

onde se destacou pela sua atuação nas ações de incentivo às políticas públicas de

empreendedorismo com qualificação da mão de obra e educação profissional que geram

oportunidade de emprego e renda aos trabalhadores e jovens promissores. Além disso

apoiou vários pedidos de benfeitorias para o município, além de realizar uma parceria com

o Hospital Albert Einstein com a Santa Casa de Porto Feliz.

                       Homem unifico e com um conhecimento vasto na política merece carregar

em sua trajetória um titulo de cidadão portofelicense.

Sala de Sessões 16 de agosto de 2018
Vereador
José Luis Ribeiro de Almeida